
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA VI - SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Verde Pubblico Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 683 del 01/04/2020

Oggetto: Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento rifiuti solidi urbani 

del Comune di Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno. C.U.P.:  

J89E19004600004 – CPV: 90511100-3 – CIG:818433246C. Nomina Commissione di gara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  Decreto Sindacale n.  7 del  31.01.2020 con il  quale la sottoscritta  è stata nominata
Responsabile dell’Area VI^ Servizi al Territorio, ai sensi del testo unico 267/2000; 

PREMESSO:

- che con delibera n. 10 del 17.01.2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto tecnico esecutivo,
redatto dall’Ing. Pietro Millefiori, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2415 in
data del  07.04.2004 -  C.F.:  MLL PTR 69D20 B822K -  P.  IVA 04196560751 -  relativo al  “Servizio
unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di Mesagne
per  anni  due  eventualmente  rinnovabile  per  un  ulteriore  anno”  dell’importo  complessivo  di  Euro
11.844.490,64 (comprensivo di Euro 1.294.334,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione) e per
un importo a base d’asta, per i due anni di servizio, di Euro 7.033.437,23 oltre IVA 10% comprensivo di
Euro 34.992,23 oltre IVA 10% per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, finanziato con fondi comunali
disponibili sul seguente riferimento di bilancio Cap. 1263 dei competenti esercizi finanziari (2020 -2021-
2022-2023); 

- che con determina n. 245 del 05.02.2020 il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio ha proceduto, ai
sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, all’avvio delle procedure di affidamento del
contratto pubblico individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici, per il servizio di che trattasi, ed è stata indetta procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/16
per l’affidamento del Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento rifiuti solidi
urbani del Comune di Mesagne per anni  due eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno”  CIG
818433246C, come richiesto dal predetto Comune;

- per l’effetto, con lo stesso provvedimento:

a)  veniva approvato il  bando e il  disciplinare di  gara contenente le  norme integrative del  bando, le
modalità di partecipazione alla gara, di compilazione e presentazione dell’offerta, nonché i documenti da
presentare a corredo dell’offerta stessa;

b) veniva stabilito, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello dell’offerta economicamente più



vantaggiosa ex art. 95, c. 3, del citato D. Lgs. 50/16, secondo i criteri di valutazione, sia qualitativi che
quantitativi, previsti nel bando e nel disciplinare di gara; 

c) si stabiliva, ai sensi dell’art. 60 c. 2 bis del D. Lgs. 50/16 per motivi di urgenza e considerato l’utilizzo
di espletamento con strumenti telematici, il termine di 30 giorni per la ricezione delle offerte, decorrente
dalla data di pubblicazione del bando di gara sulla GURI e quindi per le ore 12.00 del giorno 09.03.2020;

- che entro il termine fissato delle ore 12.00 del 09.03.2020 sono pervenuti sul portale telematico “Tutto
Gare” n. 5 offerte da parte delle sottoelencate ditte:

n. DITTA

1 AXA S.r.l.  – Viale Marcello Chiatante n. 9 – Masseria Fontanelle – 73100 LECCE – P.IVA:
02285190753 – PEC: gruppoaxa@pec.it 

2 TEK.R.A.  S.r.l.  –  Via  R.  Raiola  59  –  84012  Angri  (SA)  –  P.IVA:  04653190654  –  PEC:
tekrasrl@legalmail.it  

3 UNIVERSAL SERVICE S.r.l. – S.P. 86 Km 8,900+500 Via per Sava – 74020 SAN MARZANO
DI SAN GIUSEPPE (TA) – P.IVA: 00779920735 – PEC: universalservicesnc@pec.it 

4 GIAL PLAST S.r.l. – Via L. Lagrange, Z.I. – 73057 TAVIANO (LE) – P.IVA: 02431340757 –
pec: gialplast@pec.it 

5 TECNO SERVICE S.r.l.  – Viale Dell’Artigianato n. 10 – 10045 PIOSSASCO (TO) – P.IVA:
08854760017 – PEC: teknoserviceitalia@pec.it 

- che nel disciplinare di gara al punto 20) è previsto l’espletamento delle operazioni da parte di una
apposita Commissione da costituirsi ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO:

- che in data 27.03.2020 è stato effettuato il sorteggio dei tre componenti la nominanda Commissione
secondo quanto previsto dall’art.  216 del D. Lgs. 50/2016 e che dal medesimo verbale si  evincono i
seguenti nominativi di Responsabili di Servizio estratti: 

Dott. Teodoro NIGRO -                  Area X Polizia Locale

Dott. Francesco CIVINO -              Ufficio Gare Servizi e Forniture

Dott. Francesco SIODAMBRO -    Area VII Finanziaria -Tributi

- che nell’ambito dei tre commissari estratti si ritiene opportuno assegnare le funzioni di Presidente della
Commissione  al  Dott.  CIVINO  Francesco  in  considerazione  della  professionalità  acquisita,  con
esperienza pluriennale, nella gestione delle gare d’appalto per l’affidamento di beni e servizi come si
evince dal proprio curriculum;

RITENUTO  di  dover  nominare  segretario  verbalizzante il  Sig.  VITLE  Bruno  Romano  –
dipendente comunale Istruttore Polifunzionale, in considerazione del fatto che il segretario verbalizzante,
in  quanto non facente  parte del  collegio  ed avente esclusivamente funzioni  di  redazione dei  verbali
riassumenti l’operazione di gara, viene individuato direttamente senza ricorso al sorteggio; 

DATO ATTO CHE i commissari incaricandi hanno accettato l’incarico e hanno dichiarato altresì
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui
ai commi 4, 5 e 6, dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n.50/2026;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;



DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

- di  nominare  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  50/2016  quali  componenti  della
Commissione  di  Gara  per  l’affidamento  del  servizio  unitario  di  raccolta,  spazzamento,  trasporto  e
conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per un
ulteriore anno, i signori:

Dott. Teodoro NIGRO -                  Area X Polizia Locale

Dott. Francesco CIVINO -              Ufficio Gare Servizi e Forniture

Dott. Francesco SIODAMBRO -   Area VII Finanziaria -Tributi

- di designare quale presidente di gara il dott. Civino Francesco per le motivazioni meglio specificate in
premessa;

- di designare, altresì, quale segretario verbalizzante della Commissione il Sig. Vitale Bruno Romano –
istruttore polifunzionale del Comune di Mesagne -;

- di  dare atto,  altrsì,  che ai  sensi  dell’art.  29 comma 1 e 4 del D. Lgs.  50/2016, si  provvederà alla
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione in questione
sulla piattaforma telematica “TUTTOGARE” del Comune di Mesagne;

di dare atto infine che ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.
e  dell’art.  29 del  D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  il  presente provvedimento ed i  curricula dei  commissari
dovranno essere, altresì, pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Mesagne, 01/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Mesagne, 01/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio

F.TO Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA VI - Servizi al Territorio
               Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


